Ancak derslerin çoğu Kur’an, hadis, fıkıh, kelam,
adap gibi derslerden oluşurdu.4

Din ile iç içe olan entelektüel hayat devlet yönetiminde de açıkça görü-
lür. Kimi vezirlerin halkı ilim ve eğitime teşvik etmek için bizzat medreseler-
de derslere katıldığı dikkat çeker. İlkiyâ el-Harrâsî’nin (ö. 504/1110) dersine
iştirak ederek dinleyen Sultan Muhammed’in (1105-1118) veziri Sa’dül-Mülk
bunun belirgin örneğidir 5

Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî Hayatı ve Eserleri
Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî’nin doğum tarihi ve hayatı hakkın-

da kaynaklar bize yeterli bilgi vermez.

Bir sır perdesi gibi kapalı tuttuğu hayatı, yaşanmışlıkları ve ailesi gibi
ölüm tarihi ve ölüm nedeni de net değildir.

Müsâmeretü’l-Ahbâr ve Müsâyeretü’l-Ahyâr (Tezkire-i Aksarâyî)
Eserin Konusu ve Bölümleri
Aksarâyî, günümüze ulaşan eserini 723 (1323) yılında İlhanlı Hükümdarı

Ebu Said Bahadır Han (716/1316) tahta oturduktan sonra Anadolu Hükümdarı
olan Çoban Noyan’ın oğlu Emîr Timurtaş Noyan (1314-1328) için yazmıştır.
Dört bölüm hâlinde kaleme aldığı eserinde Anadolu’nun Moğol hâkimiyeti
altında ve Selçuklu’nun gerileme döneminde olduğu yılları oldukça detaylı
verir.

Müellif yaşanan olayları kaleme alırken hislerini, zaman
zaman öfkesini ya da duyduğu üzüntüyü satırlarına aktarmakta sakınca
görmemiştir.

Alparslan Dönemi (1064-1072)
Selçuklu Devleti’nin ikinci hükümdarı olan Alparslan (ö. 465/1072),

Horasan Meliki Çağrı Bey’in oğludur. Türklerin Anadolu’ya temellerini attı-
ğı Malazgirt savaşından (1071) söz edilen bu bölümde karşımıza ilk çıkan sa-
vaş öncesi âlimler ve müneccimlerdir.

Melikşah Dönemi (1072-1092)
Melikşah (ö. 485/1092), Selçuklu Sultanı Alparslan’ın oğludur. Onun sal-

tanat döneminde Selçuklu Devleti en geniş sınırlarına ulaşmıştır. Melikşah
da babası gibi vezir Nizâmülmülk (ö. 485/1092) ile birlikte devleti yönetmiş,
tedbirli, ileri görüşlü ve istişâreye son derece önem veren bir hükümdardır.
Tahtta kaldığı dönem Selçuklu için refah, huzur ve güven dönemi olarak ad-
landırılır. Melikşah, döneminde istikrarla devam ettirdiği başarısını sadece
siyasi politika ve zaferlerle sürdürmekle kalmamış, Anadolu’yu bilimsel ça-
lışmalar ve kültürel faaliyetlerle de zirveye taşımıştır.11

Elbette hem siyasi haritada hem de ilmî, kültürel donanımda bu den-
li başarılı bir dönemi Aksarâyi de atlamaz. Melikşah’ın adaletli, cömert ve
zeki bir hükümdar olarak beşerî vasıflarını pek çok müellifin de dile getirdiği
gibi sıralarken, onun aynı zamanda da âlimlere ve meşâyihe verdiği önemin
üzerinde özenle durur. Döneminde saraya gelen ilim ehline ve şeyhlere bol
bol dağıttığı bahşişler sayesinde önemli paylara kavuştuklarını ifade ederek
Eş’arî âlimlerinden Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî’yi (ö. 478/1085) Melikşah döne-
minde yaşayan imamların büyüklerinden biri olarak örnek gösterir. Bu zirve
dönemi bir de kendi yazdığı şiirle taçlandırmıştır.

“Dünyada makam ve mevki bulan, bir ülkeye galip gelen, vakti ganimet bilip
adaletin ve şeriatın kanun ve kuralına göre hüküm süren o devlet sahiplerine ne mut-
lu!

Dönemin Devlet Erkânı ve Ulema
Sırada dönem âlimleri, kadıları ve meşâyih vardır. Övgüyle söz edi-

len ilk isim, dönem şeyhülislamı Şeyh Sadreddin-i Konevî’dir (ö. 673/1274).
Aksarayî’nin mükemmel ve olgun bir âlim olarak tanımladığı şeyhülislam,
hadis başta olmak üzere diğer tüm ilimlerde de son derece yetkin ve bilgilidir.
Mekânı, ilmini almak ve ona danışmak isteyen hem doğudan hem de batıdan
gelenlerle doludur. Babasının ilahi bilgilere sahip şeyh Muhyiddin İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 638/1240) yakını olmasından dolayı zaten ilmin içinde büyüdü-
ğünü ve eğitimini ondan aldığını bilhassa incelikler ve gerçekler ilminde tam
ve yetkin olduğunu belirterek hadis ilminin Konevî ile birlikte son bulduğunu
ve başka kimsenin geliştiremediğini yazacak kadar da iddialıdır. 27

“Arş Onların yanında kürsüden çok çok daha aşağıdaydı, hepsi de âlim
ve birer müctehid idiler” dediği dönem kadılarına Konya’da Sirâceddin-i
Urmevî (ö. 682/1283) ile başlar; Aksaray’da Kadı Emineddin Tebrîzî,
Kayseri’de Kadı Celâleddin, Sivas’ta Kadı İzzeddin, Tokat ve Niksar’da
Sâdeddin ve Bedreddin Kazvinî ve Karahisar’da Kadı Hüsameddin’i tek tek
zikretmiştir. Söz konusu kadıların her biri de mantık, cedel, kelam, fıkıh, ha-
dis ve felsefe ilimlerinde dirayetli olan âlimlerdir.

Şeyhülislam ve kadıların yanında meşâyih de unutulmamıştır.
Konevî’nin etrafında toplanan talebeleri Saîdüddin-i Fergânî (ö. 699/1300),
Fahreddin-i Irâkî (ö. 688/1289) gibi isimleri son derece saf, temiz, iyi niyetli,
tarikat mensuplarının önderleri olarak sıralar. Yalnız müellif tüm meşâyihi
aynı kefeye koymaz. Dönem âlimleri gibi zahirde tasavvuf ehli görünüp ama
aslında bâtında hiç de o kadar masum olmayan bir takım zümreye de hilekâr
taife diyerek değinmeden geçmez.28

Dönemlerinde yazılan eserleri gül bahçesine, bilgiyi güle
benzeterek ilim ve edebiyatın yanağı parladı diyerek kendisinin de şiirsel

28 Kerîmüddin Mahmud-i Aksarayî, Müsâmeretü’l-Ahbâr, 69.
29 326/938’de Tâlekân ya da İstahr’da doğmuş; ulemaya olan saygısının yanı sıra ilmî donanımı, sanat
ve edebiyat ilimlerindeki yetkinliği ile bilinen şiirler yazan âlim, edip ve Büveyhî veziridir. (İlyas
Çelebi, Sâhib b.